Lib. X. p. 71, 5 duos **B C π Λ** duo **G** 71, 6 Maximinum **π** maxiimnum (*sic!*) **Λ** maximianum **A B C** *Paean.* 71, 7 Illyrico

moratus *ego illyrico commoratus* **A C π illirico comēmoratus** *A illyricum moratus* **B**; cf. ad p. 69, 15 71, 19 *irrisas Schulze, Philologus XXIX p. 299 inritas codd. κατεγέλασε Paean.* 71, 20 Maxenti **L maxentii G C O π A** 71, 32 *captisque Schonhoven captis codd.* 71, 35. 36 *nuntiauerat BC enuntiauerat G π A* 72, 6 *strenuis A e corr. (fuit ante correcturam strenuus; non recte Droysen rettulit) cod. Vat. 1860 cod. Burdigalensis strenuus ABCπ (e silentio)* 72, 23 ac **BC et G π A** 72, 27 *gesta inserui ego* 73, 12 *ab omnibus sibi Sylburg omnibus ibi A omnis ibi B omnem sibi C παρὰ πάντων Paean.* omnino sibi Schonhoven omni sibi Verheyk 73, 24 *eam BC quam π A om. A* 73, 29 *et inclusi ego* 74, 6 Constanti *ego constantii codd.* 74, 19 *liberalium artium π A liberalium ABC litterarum Mommsen* 74, 20 *prima litterarum Schonhoven primarum litterarum AC π A priuatarum litterarum B prima earum Mommsen* 74, 29 *obpressus Droysen e codd.* 74, 30 *est BC om. G π A* 75, 3 Decentius add. Zangemeister ad Oros. VII, 29, 13 et Enmann, Philolog. Suppl. IV p. 501, sed is quidem deleto Senonis — Senonibus vel apud Senonas Cellarius senonis codd. 75, 9 *imperio BC in imperio G π A* 75, 26 *qui BCA quis A qui bus π qui iis Droysen* 75, 35 *tamen Schonhoven tum codd. tantum Hartel* 76, 13 *Cum A π A exhibeant facundia ingenti promptae, fortasse scribendum est facundiae ingentis et promptae. A π autem promptae memoriae et tenacissimae interpolaverunt. Sylburg proposuit facundiae ingenti promptitudine, memoria tenacissima.* 76, 19 *aerarii BCA aerari G π* 76, 21 *nimirum insectator G C π A insectator B; de F tacetur. Quid verum sit nescio* 77, 7 *Itaque Schonhoven isque codd.* 77, 15 XIII F tertio decimo G π O XIV CLA 77, 20 *is OC his L hic G π A.*

Scripsi Regimonti Prussorum mense Augusto a. 1886.

DOMINO  
VALENTI GOTHICO MAXIMO  
PERPETUO AUGUSTO  
EUTROPIUS V. C. MAGISTER MEMORIAE.

---

5 Res Romanas ex voluntate mansuetudinis tuae ab  
urbe condita ad nostram memoriam, quae in negotiis  
vel bellicis vel civilibus eminebant, per ordinem tem-  
porum brevi narratione collegi strictim additis etiam  
his, quae in principum vita egregia extiterunt, ut  
10 tranquillitatis tuae possit mens divina laetari prius se-  
inlustrium virorum facta in administrando imperio se-  
cutam, quam cognosceret lectione.

---

# EUTROPI

## BREVIARII AB URBE CONDITA

### LIBER PRIMUS.

---

Romanum imperium, quo neque ab exordio ullum I  
5 fere minus neque incrementis toto orbe amplius humana potest memoria recordari, a Romulo exordium habet, qui Reae Silviae, Vestalis virginis, filius et, quantum putatus est, Martis cum Remo fratre uno partu editus est. Is cum inter pastores latrocinare- 2

10 tur, decem et octo annos natus urbem exiguum in Palatino monte constituit, xi Kal. Maias, Olympiadis sextae anno tertio, post Troiae excidium, ut qui plurimum minimumque tradunt, anno trecentesimo nonagesimo quarto.

15 Condita civitate, quam ex nomine suo Romam II vocavit, haec fere egit. Multitudinem finitimorum in civitatem recepit, centum ex senioribus legit, quorum consilio omnia ageret, quos senatores nominavit propter senectutem. Tum, cum uxores ipse et populus 2

20 suus non haberent, invitavit ad spectaculum ludorum vicinas urbi Romae nationes atque earum virgines rapuit. Commotis bellis propter raptarum iniuriam Caeninenses vicit, Antemnates, Crustuminos, Sabinos, Fidenates, Veientes. Haec omnia oppida urbem cingunt.

25 Et cum orta subito tempestate non comparuisset, anno

regni tricesimo septimo ad deos transisse creditus est  
3 et consecratus. Deinde Romae per quinos dies sena-  
tores imperaverunt et his regnantibus annus unus  
completus est.

III Postea Numa Pompilius rex creatus est, qui bel- 5  
lum quidem nullum gessit, sed non minus civitati  
quam Romulus profuit. Nam et leges Romanis mores-  
que constituit, qui consuetudine proeliorum iam latro-  
nes ac semibarbari putabantur, et annum descriptis  
in decem menses prius sine aliqua suppuratione con- 10  
fusum, et infinita Romae sacra ac templa constituit.  
Morbo decessit quadragesimo et tertio imperii anno.

IV Huic successit Tullus Hostilius. Hic bella repa-  
ravit, Albanos vicit, qui ab urbe Roma duodecimo  
miliario sunt, Veientes et Fidenates, quorum alii sexto 15  
miliario absunt ab urbe Roma, alii octavo decimo,  
bello superavit, urbem ampliavit adiecto Caelio monte.  
Cum triginta et duos annos regnasset, fulmine ictus  
cum domo sua arsit.

V Post hunc Ancus Marcius, Numae ex filia nepos, 20  
suscepit imperium. Contra Latinos dimicavit, Aven-  
tinum montem civitati adiecit et Ianiculum, apud  
ostium *Tiberis* civitatem supra mare sexto decimo  
miliario ab urbe Roma condidit. Vicesimo et quarto  
anno imperii morbo periit. 25

VI Deinde regnum Priscus Tarquinius accepit. Hic  
numerum senatorum duplicavit, circum Romae aedi-  
ficavit, ludos Romanos instituit, qui ad nostram me-  
moriā permanent. Vicit idem etiam Sabinos et non  
parum agrorum sublatum isdem urbis Romae terri- 30  
torio iunxit, primusque triumphans urbem intravit.  
Muros fecit et cloacas, Capitolium inchoavit. Tri-  
cesimo octavo imperii anno per Anci filios occisus  
est, regis eius, cui ipse successerat.